
 
 

 
 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI MALONNO 
PEC: protocollo@pec.comune.malonno.bs.it 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI SONICO 
PEC: protocollo@pec.comune.sonico.bs.it 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI EDOLO  
PEC: protocollo@pec.comune.edolo.bs.it 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI BERZO DEMO  
PEC: protocollo@pec.comune.berzo-demo.bs.it 

 

 

Alla c.a. Uffici Segreteria  

 

 

Rovato – Rif. Int.: ATP/ESP/MO/fb  

 

 
Oggetto:  Richiesta di pubblicazione all’Albo Pretorio entro il 15 luglio 2025 e fino al 14 agosto 2025 

dell’Avviso avente ad oggetto: “Lavori di Collettamento fognario dei comuni di Malonno – 

Sonico – Edolo – Berzo Demo (BS). Avviso di avvio procedimento inerente la redazione e 
approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica” 

 
Con la presente si richiede cortesemente di pubblicare l’avviso in oggetto, allegato alla presente, all’Albo 

Pretorio Comunale entro il 15 luglio 2025 e per i successivi trenta giorni, ovvero fino al 14 agosto 2025. 

 

Distinti saluti.          

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Espropriazioni 

                                                                                                                   ing. Mauro Olivieri 

 

 

________ 

All. c.s.d. 
 

ACQUE BRESCIANE SRL USCITA - Protocollo: 0083911 del 09/07/2025



 
 

 
 

 
Lavori di “Collettamento fognario dei comuni di Malonno – Sonico – Edolo – Berzo Demo (BS)”. 

Avviso di avvio procedimento inerente la redazione e approvazione  

del progetto di fattibilità tecnico economica 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Espropriazioni  

 

Premesso che:  

 

- Acque Bresciane S.r.l. progetta, realizza e gestisce opere nel settore della tutela delle acque e 

gestione integrata delle risorse idriche, ivi comprese le attività connesse;  

 

- Acque Bresciane S.r.l. ha redatto il progetto di fattibilità tecnico economica dell’opera in oggetto;  

 

- l’Ufficio d’Ambito della Provincia di Brescia ha delegato la società Acque Bresciane S.r.l., in base 

all’art. 13 della Convenzione del 14 ottobre 2019, per le funzioni e i poteri di autorità espropriante ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 6 comma 8 del D.P.R. 327/2001 e dell’art. 158 bis comma 3 del D.L.vo 

152/2006; 

 

- l’art. 16 comma 1 del D.P.R. 327/2001 prevede, tra l’altro, che deve essere depositato presso l'ufficio 

per le espropriazioni il progetto, con indicazione della natura e lo scopo delle opere da eseguire; il 

tutto finalizzato alla dichiarazione di pubblica utilità e all’esproprio delle aree necessarie;  

 

- in base all’art.143 comma 2 del D.L.vo 152/2016, il quale stabilisce che “Gli acquedotti, le 

fognature, gli impianti di depurazione e le altre infrastrutture idriche di proprietà pubblica, fino al 

punto di consegna e/o misurazione, fanno parte del demanio ai sensi degli articoli 822 e seguenti del 

codice civile e sono inalienabili se non nei modi e nei limiti stabiliti dalla legge”, i Comuni 

territorialmente competenti diventano proprietari delle aree e titolari delle servitù; 

 

Considerato che le opere interessano aree di proprietà privata, meglio descritte nel piano particellare che 

compone il progetto citato, cioè vari mappali dei seguenti fogli catastali: Comune di Malonno: fogli 16, 24, 

31, 34, 42, 43, 36, 35, 33; Comune di Sonico: fogli 1, 4, 10, 14, 23, 30, 32, 43, 24, 22, 48; Comune di Edolo: 

fogli 93, 21, 53, 54, 52; Comune di Berzo Demo: foglio 3;  

 

Considerato, altresì, che al proprietario dell'area ove è prevista la realizzazione dell'opera deve essere inviato 

l'avviso dell'avvio del procedimento e del deposito degli atti di cui sopra, con l'indicazione del nominativo 

del responsabile del procedimento; l'avviso deve precisare dove e con quali modalità può essere consultato il 

progetto. Gli interessati possono formulare entro i successivi trenta giorni osservazioni che vengono valutate 

dall'autorità espropriante ai fini delle definitive determinazioni;  

 

Visto l’art. 11 comma 2 del D.P.R. 327/2001, il quale prevede che “L'avviso di avvio del procedimento è 

comunicato personalmente agli interessati alle singole opere previste dal piano o dal progetto. Allorché il 

numero dei destinatari sia superiore a 50, la comunicazione è effettuata mediante pubblico avviso, da 

affiggere all'Albo Pretorio dei Comuni nel cui territorio ricadono gli immobili da assoggettare al vincolo, 

nonché su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale”;  

ACQUE BRESCIANE SRL USCITA - Protocollo: 0083911 del 09/07/2025



 
 
 
 

 

- 2 - 

 

 

Dato atto che i destinatari sono più di 50;  

 

AVVISA CHE  

 

1) è avviato un procedimento amministrativo inerente l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica da parte dall’Ufficio d’Ambito della Provincia di Brescia e che tale approvazione costituirà 

dichiarazione di pubblica utilità preordinata all’esproprio e/o alla costituzione delle servitù, in favore dei 

comuni territorialmente competenti;  

2) l’esproprio riguarderà, come meglio specificato nel progetto, l’esproprio parziale e/o l’imposizione della 

servitù permanente e/o l’occupazione temporanea di cantiere; 

3) gli atti del progetto sono pubblicati sul sito di Acque Bresciane S.r.l. nella sezione CANTIERI E 

PROGETTI all’indirizzo: https://www.acquebresciane.it/progetti; 

4) gli atti del progetto sopra citato sono inoltre depositati presso l’Ufficio Espropriazioni di Acque Bresciane 

S.r.l. in via XXV Aprile, 18 a Rovato (BS), per il cui accesso è necessario fissare appuntamento 

telefonico al n° tel. 030/77141;  

5) il responsabile del procedimento è l’ing. Mauro Olivieri;  

6) i proprietari e gli interessati possono formulare osservazioni scritte ai fini delle definitive determinazioni, 

entro i successivi trenta giorni dalla pubblicazione, prevista per il 15 luglio 2025, all’Albo Pretorio dei 

Comuni di Malonno, Sonico, Edolo e Berzo Demo, nonché dalla pubblicazione, per estratto, sui 

quotidiani Bresciaoggi e ItaliaOggi, ovvero entro il 14 agosto 2025; 

7) le osservazioni di cui sopra possono essere recapitate nei seguenti modi:  

- portandole di persona dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 12.00 – martedì e giovedì dalle 14.30 alle 

16.00; 

- a mezzo raccomandata AR all’indirizzo: Acque Bresciane S.r.l. - Via XXV Aprile, 18 - 25038 Rovato 

(BS);  

- via e-mail all’indirizzo PEC: acquebresciane@cert.acquebresciane.it; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio dei Comuni di Malonno, Sonico, Edolo e Berzo 

Demo nonché, per estratto, sui quotidiani Bresciaoggi e ItaliaOggi.  

 

Il Responsabile dell’Ufficio Espropriazioni 

                  Ing. Mauro Olivieri 

 
 

ACQUE BRESCIANE SRL USCITA - Protocollo: 0083911 del 09/07/2025




